Ziller Camenietzki, C., 'Jesuits and Alchemy in the Early Seventeenth Century: Father Johannes Roberti and the Weapon-Salve Controversy,' *Ambix* 48 (2001) 83-101.

## ANNEXES

**Annex I Transcription and Translation Letter Marcellus Franckheim to Franz Gansneb Tengnagel. Caramanzel, 8 October 1619 <sup>241</sup>**

Perillustris Amplissime Consultissime Domine,

Cum ex officio, tum stipulatione inita, fateor non unas vobis deberi litteras. Sed quid calamum inhibuerit, nec sat ausim litteris credere, nec, si ausim, ut rem vobis injucundam, mihi insperatam ac molestissimam, lubens aperuerim. Distuli scribitionem, quia reflexurum me speravi, in melius, Heri ingenium. Sed cum frustra sim hactenus, non possum quin vobis, quid rei sit, insinueri, quod eius quoque parvis-sime, sub fide silentii, pro vestra prudentia. Apud Bavarum, semel ordinis facta mentio; quod primum fuit ac postremum. post id, Crux ordinis insigne, raro nobis affulsit amplius. Vesontione, in Sequonis, litterae illae omnes, quae passim ad Imperii proceres directa erant, relictæ sunt, aut derelictæ. Ac crux, quam verbis conceptis et jurejurato ad Sanctorum Evangeliorum Codicem induit, sitne inibi seposita an deposita, me nescire fateor. Hoc saltem scio et plures mecum, quod sorori suae reliquerit, quodque non semel mihi objectum aut vitio datum, quod auctor ei fuerim ac persuasor militiae illius suscipiendae. Steti pro ordine, ac causam eius egi, in quantum potui quantumque ad me attinet, eandem eius erga me expertus sum constantiam. causam mei demeriti, vel suae indignationis, ut dignaretur mihi aperire, petij respondit suo tempore se dicturum. immo dixit fuites quasdam calumnias, tam ineptas, ut referre pudor sit. E[quidem] nihil causae legitimæ dicturum aut ficturum contendo, quo ad ipse erit et ego ei[...], qui causam meam tueri potero. Virtutis ac probitatis, cum Bono Deo, sat mihi sum conscius, quantam non capit aula illius. Scio quibus artibus Heri ingenium adeo sibi fecerit obnoxium, ac me supplantari, officiosum par fratrum qui homines inter se convenas facere norunt. Quorum alter insignia illius lenoriniae dedit specimina, apud Don Balthasar de Zuniga, uterque edidit hactenus apud Herum suum. Nec dubito, quin uterque cum Isto, parentaturi sint aliquando assestrici Jovis. Sed hac et alia divinae sententiae relinquo. Utinam scire possim quae incrementa alibi interea vester ordo fecerit, cui nihil detrimenti afferet haec unius, quorum dixi facta secessio. si locus ille, mihi aliquando, vestra erga me benevolentia, oblatus vacaret, equidem amplecterer, et qua sti.. quaque opera alia illi propaganda incumberem. Decretum mihi est, quoquo modo [...]illi obnunciare, qui qualiacumque promissa ac stipulationes quaslibet, ut verba honoris habet vel autumnus huius